
 

L.R. 14/2016 del 26/5/2016 
Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell'economia circolare 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO NAPOLI 1 
N. 10 del 22/06/2023 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO ISTANZE DEI REVISORI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI E 
SUCCESSIVO SORTEGGIO IN SEDUTA PUBBLICA  

 

L’anno duemilaventitre il giorno 22 del mese di giugno alle ore 15:30 come da specifica 

convocazione prot. n. 000/ATO del 00/06/2023, preso la sede del Comune di Casoria, Piazza 

Cirillo 1, si è riunito il Consiglio d'Ambito Napoli 1. 

Come da convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Amato Angelita  Ambrosio Paola  

Argano Santo  Avolio Giovanni  

Bencivenga Giuseppe  Cavallo Antonio  
Cirillo Giuseppe  Colurcio Marco  
D’Anna Antonella  Del Giudice Raffaele  
Emiliano Michele  Fusco Stefano  
Iavarone Salvatore  Iovino Antonella  
Lettieri Raffaele  Liguori Lucia  
Marzano Pietro  Ottobre renato  
Pannone Antonio  Pelliccia Massimo  
Perrino Nicola  Perrotta Antonio  
Russo Crescenzo  Sesto Ciro  
Trojano Gennaro  Villani Salvatore  

 

Consiglieri presenti: n. 00 - Consiglieri Assenti: 00. 

La seduta è valida ai sensi di legge. 
 

 

Assiste il Direttore Generale, dott. Carlo Lupoli, che viene invitato dal Presidente a 

svolgere il ruolo di segretario verbalizzante. 



 

Il Presidente dopo aver svolto l’appello nominale e verificato il numero legale, dichiara 

aperta la discussione sul primo punto all’Ordine del Giorno: Approvazione verbale 

seduta precedente 

Il Presidente precisa che ciascun consigliere, ha ricevuto nell’area riservata del sito 

istituzionale la documentazione in argomento all’O.d.G. della seduta odierna 

unitamente al verbale da approvare. 

Il Presidente invita espressamente i consiglieri ad intervenire in caso di eccezioni da 

sollevare e/o comunicare imprecisioni eventualmente riscontrate in merito al contenuto 

del verbale; 

Verificato che nessun consigliere ha chiesto la parola chiede che il punto all’OdG sia 

posto in votazione palese per alzata di mano dalla quale è scaturita l’approvazione 

all’unanimità del verbale seduta precedente. 

Il Presidente, dichiara aperta la discussione sul secondo punto all’Ordine del Giorno: 

Presa d’atto istanze dei revisori Collegio dei Revisori dei Conti e successiva 

sorteggio in seduta pubblica con i componenti del collegio. 

Il Presidente introduce il secondo punto all’Ordine del Giorno informando il Consiglio;  

PREMESSO CHE: 

- i membri del Collegio dei revisori dei conti durano in carica quattro anni e non sono 

rinnovabili; 

- a seguito della scadenza avvenuta in data 20/05/2023, i professionisti incaricati 

continuano a svolgere le attività in regime di prorogatio ex lege; 

- per le ragioni di cui sopra, è stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse 

per la nomina del collegio dei revisori dei conti dell’Ente d’Ambito Napoli 1 ai sensi della 

legge regionale n. 14/2016;  

- sono state prese in carico dall’E.d.A. Napoli 1 tutte le istanze pervenute nei tempi 

previsti, a mezzo PEC, al protocollo dell’Ente che ha avviato la procedura; 



 

- la manifestazione di interesse per la nomina a Revisore dell’E.d.A. Napoli 1 pubblicata 

sul sito istituzionale dell’Ente www.atonapoli1.it dall’12/05/2023 a tutto il 12/06/2023 

prevedeva, all’art. 2 commi 1 e 2 

1. Sono stati ammessi alla selezione dell’avviso i soggetti, che alla data di 

pubblicazione dello stesso, erano in possesso dei seguenti requisiti: essere iscritti 

nell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali istituito presso il Ministero dell'Interno e 

nella fascia corrispondente alla nomina a Revisore dei Conti rapportata alla classe 

demografica del Comune con il maggior numero di abitanti dell’ATO (FASCIA 3); 

2. Il Collegio sarà individuato, tra coloro i quali abbiano svolto pregressa 

documentata attività di revisione presso Enti locali con una popolazione almeno pari a 

50.000 abitanti. 

CONSIDERATO CHE: 

- le istanze pervenute presso il nostro Ente – nei termini previsti sono n. 39 (trentanove), 
mentre 1 sola istanza è stata inoltrata oltre il termine massimo del 12/6/2023; 

- a seguito di specifica verifica nel requisito previsto dall’avviso pubblico all’art. 2 comma 1 
e comma 2 per la manifestazione di interesse pubblicata, ovvero appartenente alla fascia 
3, sono risultate idonee tutte le 39 (trentanove) istanze pervenute; 

- ai sensi del punto 6 dell’art. 5 del bando è stata data comunicazione a mezzo Pec ai 
candidati esclusi; 

- i 39 candidati ammessi riceveranno informativa della data che sarà individuata per il 
sorteggio in seduta pubblica al quale potranno anche partecipare; 

- ai sensi dell’art. 33 della L.R. 14/2016 e dello Statuto d’Ambito adottato saranno 
disciplinate le modalità, durata e compenso per la nomina del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

- l’art. 1 comma 3 stabilisce che la procedura garantisce parità di trattamento e pari 
opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi secondo i principi delle norme 
vigenti; 

- le 39 istanze ricomprendono 33 uomini e 6 donne, il Consiglio sarà composto da i primi 
due nominativi estratti di genere maschile e dalla prima estratta di genere femminile. 

CONSIDEREATO ALTRESI’ CHE 



 

-ai sensi dell’art. 1 dell’avviso, che richiama l’art. 241 del d.lgs. 267/2000 al Collegio dei 
Revisori spetta un’indennità rapportata alla classe demografica del Comune con maggior 
numero di abitanti dell’ATO e comunque nell’individuazione del compenso deliberato dal 
Consiglio d’Ambito; 

- alla luce delle ridotte attività dell’Ente non ancora completamente operativo e nella fase 
inziale della sua operosità, conformemente ad analoghe decisioni, peraltro comuni agli altri 
Enri d’Ambito della Regione Campania, si prevede una riduzione rispetto al compenso 
massimo per i primi deu anni del 35%, per il successivo del 20 % e per l’ultimo, invece, ad 
importo massimo 

- nello specifico gli importi saranno stabiliti in : €. 18.000 per i primi due anni (ovvero da 
luglio 2023 a giugno 2025), €. 22.000 per il terzo anno (ovvero da luglio 2025 a giugno 
2026) mentre dal luglio 2026 €. 27.650 a ciascun componente. Per il Presidente è stabilito 
il 50% in più.    

IL PRESIDENTE 

Considerato che occorre, quindi, in ossequio alla vigente normativa, garantire la 
operatività dell’Ente, si procederà al sorteggio in seduta pubblica dei componenti del 
Collegio a strettissimo giro ovvero nella data che sarà comunicata a mezzo PEC ai 
consiglieri ed ai 39 professionisti interessati almeno 48 ore prima; 

Letta la relazione istruttoria; 

Visto lo Statuto dell’E.d.A. Napoli 1; 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

ESAMINATA la relazione istruttoria; 

RITENUTO 

che la sopra specificata documentazione e procedura sia meritevole di approvazione, in 
quanto idonea alle finalità che le sono proprie; 

DISPOSTO 

che l’estrazione avrà luogo in seduta pubblica a mezzo di singoli bigliettini, assolutamente 
anonimi, recanti all’interno i nominativi dei 39 (trentanove) candidati; 

che, nell’occasione del sorteggio, saranno designati gli scrutatori, per l’estrazione dei 3 
nominativi, così come previsto dalle procedure indicate nell’avviso pubblico per la nomina 
del collegio dei revisori dei conti dell’Ente d’Ambito Napoli 1 ai sensi della legge regionale 
n. 14/2016; 



 

che i nominativi estratti saranno numerati nell’ordine di estrazione per formare la 
graduatoria da utilizzare per ogni ipotetica futura occorrenza; 

che il Collegio, composto da 3 membri, sarà formato dai primi due estratti dello stesso 
genere ed il primo nominativo dell’altro genere 

  IL CONSIGLIO D’AMBITO 

All’esito della votazione palese per alzata di mano, all’unanimità, con 00/00 (presenti) voti 
favorevoli 

 D E L I B E R A 

1) di approvare il verbale seduta precedente 

2) di far proprio tutto quanto indicato in premessa nella relazione istruttoria, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo, ribadendo la propria 
volontà di assicurare, conformemente al passato, un regolare e trasparente 
svolgimento delle operazioni di sorteggio; 

3) di stabilire che il compenso annuo è così stabilito: €. 18.000 per i primi due 
anni (ovvero da luglio 2023 a giugno 2025), €. 22.000 per il terzo anno (ovvero 
da luglio 2025 a giugno 2026) mentre dal luglio 2026 €. 27.650 per ciascun 
componente. Per il Presidente è previsto un compenso del 50% in più; 

4) di prendere atto che dalla graduatoria complessiva definitiva scaturente dal 
prossimo sorteggio si attingerà in caso di future necessità; 

5) di dar mandato al Presidente di individuare la data per il sorteggio 
comunicandola ai consiglieri, a mezzo PEC almeno 48 ore prima affinché 
possano, ove volessero, presenziare allo stesso; 

6) di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile, ritenendo sussistere il 
presupposto dell’urgenza, costituito dalla necessità di predisporre gli atti 
consequenziali ai fini dell’esecutività del provvedimento, con la necessità di dare 
prontamente corso agli adempimenti inerenti e conseguenti; 

7) di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Ente d’Ambito di Napoli 1. 

    Il Segretario verbalizzante  

                     Carlo Lupoli 

                                                                                         

 



 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO ISTANZA DEI REVISORI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI E 
SUCCESSIVO SORTEGGIO IN SEDUTA PUBBLICA  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla  

regolarità tecnica. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ad interim. 

Il Direttore Generale 

   in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e   

Supporto alla Regolazione ad interim 

                              

                                                              

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla               

 regolarità contabile. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione ad interim.                                                                              

                                                                                   Il Direttore Generale 

in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione ad interim 

                                                                                                                                                              


